
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328  5Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 319/2017-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/80104,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a 
viajar para Brasília-DF, no período de 23 de fevereiro a 3 de 
março de 2017, a fi m de participar de reuniões no MEC, MCTIC, 
MDIC, Eletronorte, Embrapa e Secretaria da Presidência da 
República, devendo responder, pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 320/2017-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/92675,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 9 de 
março de 2017, a fi m de participar da 431ª Reunião Ordinária do 
Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária - CNPCP, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Diretor-Geral 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2017.
JOSE MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 153187
RESUMO DA PORTARIA N°    053/2017-SCCG DE 06 DE 

MARÇO DE 2017
Nome                 : THIAGO PADILHA FERREIRA
Cargo                 : Assistente Técnico I
Nº de Diárias     :  3.½ (três e meia)

Origem              :  Belém
Destino              :  Redenção
Objetivo       : A fi m de cumprir agenda ofi cial de trabalho, fazer 
parte da comissão de fi scalização do contrato celebrado entre 
NEPMV e a empresa Consultoria, Projetos e Informações S/S 
LTDA – CP Informar.
Período            : 06 a 09/03/2017

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
        Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 152817

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 014/2017-NAC DE 06 DE MARÇO DE 
2017.

A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo 2017/93513-DIAADS/NAC                         
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora Luiza Leite 
Chaves Monteiro, matrícula nº 54191568/5, Coordenadora de 
Articulação e Atendimento às Demandas Sociais, no período de 
01 a 30/03/2017, referente ao período aquisitivo 2016/2017;
II- Designar a servidora Maria Nazaré Brasil da Costa, 
matrícula nº 5483913/5, Secretária de Diretoria, para responder 
pela Coordenadoria de Articulação e Atendimento às Demandas 
Sociais na ausência da titular;
III - Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Núcleo de Articulação e Cidadania, 06 de março de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 152845

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 144/2017 – PGE. G.                                           
BELÉM (PA), 07 DE MARÇO DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE:
 I – DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente de Material e Patrimônio, Matrícula nº 55587574/2, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 002/2017 – PGE e IVRS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 

ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Claudia 
Cartagenes Bouth, Auxiliar de Administração C, Matrícula 
2009560/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 153059

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 002/2017-
PGE

Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: nº 008/2016 – SEAD/DGL/SRP
Ata de Registro de Preços nº 005/2016
Data da Assinatura: 06/03/2017
Vigência: 06/03/2016 a 06/03/2018
Valor Global: R$ 141.360,60 (cento e quarenta e um mil 
trezentos e sessenta reais e sessenta centavos),
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338 - Elemento 
de despesa: 339030 - Fonte: 0101
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido 
no Processo Licitatório nº. 08/2016
Contratada: IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME,
CNPJ:  12.665.218/0001-44
Endereço:  Rodovia BR 316, Km 03, Rua do Fio s/nº, Bairro: 
Guanabara, CEP: 67.010-550, Ananindeua/PA,
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior– Procurador-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 153056

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 009/2017-GAB, de 01 de março de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos dos Processos Nº 
2017/74000.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I 
- Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde ao Servidor Acinildo Sérgio Miranda de Campos, 
Matrícula Nº 5824885/2, ocupante do Cargo de Motorista, no 
período de 06/02/2017 a 02/03/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
 Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 153083


